
COMUNE DI FINALE EMILIA

PROVINCIA DI MODENA

O R I G I N A L E

Data:

ORDINANZA N.  105 

13/06/2025

Polizia Municipale

Assunta il giorno TREDICI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da FERIOLI 
FABIO Polizia Municipale\Responsabile POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:
ORDINANZA DI DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN FINALE 
EMILIA (MO), DAL 18.06.2025 AL 23.06.2025 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "FINALESTENSE XXVIII EDIZIONE".

FERIOLI FABIO

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Ordinanza n. 105 del 13/06/2025 

 

  

OGGETTO: 
ORDINANZA DI DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN FINALE 

EMILIA (MO), DAL 18.06.2025 AL 23.06.2025 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "FINALESTENSE XXVIII EDIZIONE". 

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

CAPO SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
 

 PRESO ATTO che, nei giorni 20, 21 e 22 giugno 2025 in Finale Emilia (MO), avrà luogo la 
tradizionale manifestazione denominata “FINALESTENSE XXVIII^ EDIZIONE – SOLSTITIUM 
AESTATIS”; 
 
 CONSIDERATO che, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione in 
oggetto, si rende necessario modificare la circolazione stradale nonché la disciplina delle soste nel 
capoluogo; 
 
 VISTA la documentazione depositata agli atti ed in particolare il programma di svolgimento 
della manifestazione ed il piano di emergenza ed evacuazione; 
  
 VISTI gli artt. 6, 7 e 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e succ. modif. (Codice della 
Strada) ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e succ. modif. (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 
 
 VISTO quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, l’art. 107, comma 3, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.; 
 

ORDINA 
 
Per consentire il regolare allestimento e smontaggio delle strutture provvisorie, lo svolgimento della 
manifestazione, tutelare la pubblica incolumità e garantire la sicurezza della circolazione stradale, 
in Finale Emilia capoluogo, nei seguenti luoghi, date ed orari, la viabilità è modificata come segue: 
 
ALLESTIMENTO STRUTTURE: 
 

1) p.zza Baccarini: istituzione del divieto di sosta, con rimozione, dalle ore 13.00 del 
18.06.2025 e sino alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

2) via Martiri della Liberazione: istituzione del divieto di transito, dalle ore 13.00 del 18.06.2025 
e sino alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

3) p.zza Verdi: istituzione del divieto di transito, e di sosta, con rimozione, dalle ore 13.00 del 
18.06.2025 e sino alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

4) via Trento Trieste, area compresa tra l’intersezione con via Andrea Costa ed il civico n. 3 
nonché l’area adibita a parcheggio ubicata di fronte al monumento di Gregorio Agnini: 
istituzione del divieto di sosta, con rimozione, dalle ore 13.00 del 18.06.2025 e sino alle ore 
18.00 del 23.06.2025. 

 
 
MANIFESTAZIONE: 
 

1) via Mazzini (tratto compreso tra via Matteotti e via Cavour): istituzione del divieto di transito 
e di sosta, con rimozione, dalle ore 07.00 del 20.06.2025 alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

2) via Battisti: istituzione del divieto di transito dalle ore 07.00 del 20.06.2025 e sino alle ore 
18.00 del 23.06.2025; 

3) via Trento Trieste (tratto compreso tra le intersezioni con via Oberdan e p.zza Baccarini): 
istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione, dalle ore 07.00 del 20.06.2025 
alle ore 18.00 del 23.06.2025; 



Ordinanza n. 105 del 13/06/2025 

 

  

4) p.le Ersilde Cervi Caroli: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 
07.00 del 20.06.2025 e sino alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

5) p.zza Baccarini: istituzione del divieto di transito dalle ore 07.00 del 20.06.2025 alle ore 
18.00 del 23.06.2025; 

6) via Martiri della Liberazione: istituzione del divieto di transito, dalle ore 13.00 del 18.06.2025 
e sino alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

7) p.zza Verdi: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 13.00 del 
20.06.2025 e sino alle ore 18.00 del 23.06.2025; 

8) via Piave: istituzione del divieto di transito dalle ore 07.00 del 20.06.2025 e sino alle ore 
18.00 del 23.06.2025; 

9) c.so Cavour, tratto compreso tra le intersezioni con via Mazzini e p.zza Gramsci: istituzione 
del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 07.00 del 20.06.2025 alle ore 18.00 
del 23.06.2025; 

10) c.so Cavour (tratto compreso tra p.zza Gramsci e via Pirani): istituzione del divieto di sosta, 
con rimozione, dalle ore 07.00 del 20.06.2025 alle ore 18.00 del 23.06.2025 ed istituzione 
del doppio senso di circolazione per consentire il transito dei veicoli diretti e/o provenienti 
dalla Casa della Salute e dal Punto di Primo Intervento. 
 

 
TRANSITO DEL CORTEO NEI GIORNI 20.06.2025 E 22.06.2025: 
 

1) via Frassoni (tratto compreso tra le intersezioni con via Mazzini e v.le Po): istituzione del 
divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle ore 24.00 dei giorni 
20.06.2025 e 22.06.2025; 

2) via Mazzini (tratto compreso tra le intersezioni con via Frassoni e via Matteotti): istituzione 
del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle ore 24.00 dei giorni 
20.06.2025 e 22.06.2025; 

3) p.zza Garibaldi: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle 
ore 24.00 dei giorni 20.06.2025 e 22.06.2025; 

4) via Zuffi: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle ore 
24.00 dei giorni 20.06.2025 e 22.06.2025; 

5) l.go Cavallotti: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle 
ore 24.00 dei giorni 20.06.2025 e 22.06.2025; 

6) via Sauro: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle ore 
24.00 dei giorni 20.06.2025 e 22.06.2025; 

7) via Agnini: istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle ore 
24.00 dei giorni 20.06.2025 e 22.06.2025; 

8) via Saffi (limitatamente ai primi due stalli di sosta in prossimità con via Agnini: istituzione del 
divieto e sosta, con rimozione, dalle ore 19.00 alle ore 24.00 dei giorni 20.06.2025 e 
22.06.2025. 

 
Il traffico veicolare verrà deviato, mediante opportune segnalazioni, nelle vie limitrofe. 
 
E’ consentito l’accesso per il carico e scarico merci nelle zone interessate, per il tempo strettamente 
necessario, dalle ore 06.00 alle ore 15.00 dei giorni 20, 21 e 22 giugno 2025, compatibilmente con 
lo svolgimento della manifestazione. 
 
I veicoli necessari all’allestimento e smontaggio strutture possono accedere nelle aree in deroga 
alla presente ordinanza. 
 
SPOSTAMENTO E RIPOSIZIONAMENTO CONTENITORI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI: 
 

1) via Trento Trieste (area situata di fronte al civico n. 24): istituzione del divieto di sosta, con 
rimozione,  dalle ore 07.00 alle ore 13.00 del 19.06.2025.  

 



Ordinanza n. 105 del 13/06/2025 

 

  

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Finale Emilia (MO), 
mediante personale dipendente, è incaricato alla collocazione della prescritta segnaletica stradale, 
che dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada – D.P.R. 495/92 e succ. modif. ed int. – adottando tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni. 
 
All’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza sono tenuti, per quanto di competenza, gli 
Ufficiali ed Agenti espletanti il servizio di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 285/92 e succ. 
modif. 

 
AVVERTE 

1) Che a norma dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90 e succ. modif., avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e succ. modif., chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro il termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna. 

2) Chiunque via abbia interesse può presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla data di pubblicazione e per 
soli motivi di legittimità. 

3) In relazione al disposto di cui all’art. 37, comma 3, D. Lgs. 285/92 e succ. modif., entro il 
termine di sessanta giorni dall’installazione della segnaletica, chiunque vi abbia interesse, 
può presentare ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in relazione alla 
collocazione della segnaletica stradale stessa. 
 

INFORMA 
Ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e succ. modif. ed int. che, il Responsabile del presente 
procedimento amministrativo è il Com. Fabio Ferioli, Comandante della Polizia Locale e Capo 
Servizio Protezione Civile, riceve su appuntamento, presso il Comando Polizia Locale, sito in Finale 
Emilia (MO), via Monte Grappa n. 6, tel. 0535-788123, e-mail: fabio.ferioli@comune.finale.mo.it 
 
 
Finale Emilia (MO), lì 13 giugno 2025 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
CAPO SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

(Com. Fabio Ferioli) 
   
 

  


